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▪ Jauno pasūtījumu kritums septembrī ir būtiski pasliktinājis ASV ražotāju noskaņojumu. Apstrādes rūpniecības 

ISM indekss septembrī noslīdēja līdz 50.9 punktiem, uzrādot sliktāku rezultātu kopš 2020. gada vidusdaļas. Līdz 

ar pieprasījuma atslābumu turpināja augt arī preču krājumi, ražotāji aktīvāk pildīja nepabeigtus pasūtījumus. 

Jaunie ražošanas pasūtījumu septembrī straujāk krita arī pasaules mērogā. Tai pašā laikā, pakalpojumu sniedzēju 

optimisms ASV izrādījās pārsteidzoši noturīgs, pateicoties stabili augstam pieprasījumam pēc pakalpojumiem. 

Abos segmentos uzņēmēji ziņoja par izmaksu spiediena samazināšanos.  

▪ ASV darba tirgus septembrī joprojām bijis karsts, taču rādījumos sākušas parādīties pirmās normalizācijas 

pazīmes. Septembrī ASV tika radīti 263 tūkstoši jauno darbavietu, kas ir mazāk nekā 315 tūkstoši pirms mēneša. 

Algu pieaugumi septembrī un augustā sabremzējās līdz 0.3% mēneša griezumā no 0.4-0.5% iepriekš un gada 

izteiksmē līdz 5%. Bezdarba līmenis ASV rudens sākumā atkritis atpakaļ uz 3.5% no 3.7% augustā un jauno 

bezdarbnieku pieteikumu skaits saglabājās zemos līmeņos, taču uzņēmēji sākuši mazāk aktīvi meklēt jaunos 

darbiniekus – augustā uzņēmēji samazināja brīvo vakanču skaitu par vairāk nekā 1 miljonu. Tai pašā laikā uz 

vienu bezdarbnieku ASV joprojām ir vidēji 1.7 brīva vakance.  

▪ Eirozonas mazumtirdzniecības apjoms augustā ir samazinājies par 0.3%, uzrādot trešo kritumu pēc kārtas. Cenu 

kāpums turpināja ierobežot iegādāto preču apjomu, taču kopējie tēriņi turpināja noturīgi augt  - pēdējā gada laikā 

mazumtirdzniecības apgrozījums pieauga par vairāk kā 7%, preču apjoms samazinājās par 2%. Vācijas ekonomika 

augustā uzrādīja salīdzinoši vājāku sniegumu. Mazumtirdzniecības apjoms augustā samazinājās par 1.3%, gada 

griezumā – par 4.2%. Arī rūpniecības sektora izlaide septembrī samazinājās otro mēnesi pēc kārtas.  

 

Makro pulss Bezdarba pieteikumi ASV turas zemi 

 
 

ASV pakalpojumu sniedzēji saglabā optimismu Ražošanas pasūtījumu kritums ASV padziļinās 
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Izmaksu spiediens uz biznesu ASV mazinās Inflācija turpina ierobežot patēriņu eirozonā 

  

Bloomberg Consensus IKP prognoze Bloomberg Consensus inflācijas prognoze 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Apskata sagatavošanas datums:  07.10.2022. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam 
veikt darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai 
pārstāvji neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, 
tostarp neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir 
brīdināta par tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo 
informāciju u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā 
informācija un viedokļi attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā 
atsauce uz CBL Asset Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 
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